
 

 
DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

Direzione Centrale per le Politiche Migratorie Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione    

  1 

UNIONE  
EUROPEA 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE   
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 recante anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027;   
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 
2021 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 
VISTO che la gestione del Fondo è stata attribuita al Ministero dell’Interno, Dipartimento 

per le Libertà Civili e l’Immigrazione;  
VISTO che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 78 dell’11 giugno 2019 

è stata individuata la Direzione Centrale per le Politiche Migratorie – Autorità Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027;  
VISTO il Programma Nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C (2022) 8754 
del 25 novembre 2022; 
VISTO il Sistema di Gestione e Controllo del FAMI 2021-2027; 
VISTA la proposta di Avviso pubblico “Promozione dell’autonomia sociale ed economica 

dei rifugiati”, trasmessa dall’Unità di Coordinamento all’ Autorità di Gestione con nota prot. 
0003267 del 08 giugno 2023; 
RITENUTO che la citata proposta di Avviso pubblico risponde ai parametri e agli obiettivi 
Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f) - 
“Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” e dunque di dover 
assegnare al suddetto Avviso una dotazione finanziaria pari ad euro 35.000.000,00, a 
valere sull’Obiettivo Specifico 1. “Asilo” del Programma Nazionale FAMI 2021-2027. 
 
 

DECRETA  



 

 
DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

Direzione Centrale per le Politiche Migratorie Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione    

  2 

UNIONE  
EUROPEA 

- di approvare l’Avviso pubblico a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 1.b) - Ambito di 
applicazione 1.d) - Intervento f) – “Promozione dell’autonomia sociale ed economica 

dei rifugiati”, e gli atti ad esso connessi, in allegato al presente decreto;   
- di impegnare allo scopo una somma complessiva pari ad euro 35.000.000,00 

(trentacinque milioni/00) a valere sull’Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di 
attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f) – “Promozione 
dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati”, del FAMI 2021-2027; 

- di nominare il Dott. Antonio Tedeschi, Viceprefetto della Direzione Centrale Affari dei 
Culti e Amministrazione Fondo Edifici di Culto, quale Responsabile del Procedimento 
demandandogli la cura degli oneri di pubblicità e trasparenza ex lege previsti, ivi 
inclusa la pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati sul sito istituzionale 
www.interno.gov.it.   Roma, (data protocollo)                                                             

L’AUTORITÀ DI GESTIONE M. FORTE (FIRMATO)  

http://www.interno.gov.it/

